REQUERIMENTO  Nº               , de 2013
(Do Senhor Deputado Romário)

Requer a realização de audiência
pública na Comissão de Turismo e
Desporto da Câmara dos Deputados
para debater a atual situação dos
recursos destinados aos clubes
formadores de atletas pela Lei Pelé.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do Art. 24, inciso III, combinado com o Art. 255 do

Regimento Interno, realização de Audiência Pública nesta Comissão com o objetivo de

debater a atual situação dos recursos destinados aos clubes formadores de atletas pela Lei

Pelé. Para tal, convidamos as seguintes personalidades:

 Ricardo Leyser – Secretário de Alto Rendimento do Ministério do

Esporte;

 Francisco Antonio Fraga – presidente da Confederação Brasileira de

Clubes (CBC);

 Sergio Bruno Zech Coelho – presidente do Minas Tênis Clube;

JUSTIFICAÇÃO

O esporte brasileiro foi contemplado em 2011 com 0,5% do total recebido pelo

Ministério do Esporte das loterias federais. O recurso, já incluído na Lei Pelé (nº 9.615/98),

está sob a gestão da Confederação Brasileira de Clubes (CBC) e será aplicado

exclusivamente na formação de novos atletas, através de clubes formadores.

Porém, dois anos depois dessa medida governamental para fortalecer o esporte,

até hoje não ocorreu aplicação efetiva da verba repassada pelo Ministério do Esporte à

CBC, por questões administrativas e burocráticas. Mais recentemente, os clubes

formadores de atletas divulgaram manifesto expondo divergências com a CBC e afirmando

que “não reconhecem na atual diretoria da CBC como representantes dos clubes

formadores de atletas olímpicos e paralímicos”.

A questão se torna grave com a seguinte manifestação dos mesmos diretores dos

clubes formadores de atletas: “Em processo pouco transparente, com indícios de

irregularidades e ao arrepio da verdadeira democracia, essa Diretoria (da CBC) foi eleita

em março/13, em sufrágio com chapa única sem a participação da maioria dos clubes

formadores de atletas.”

Diante do exposto e considerando que a matéria trata de verbas públicas e,

principalmente, que tal recurso se destina à formação de talentos do nosso esporte, perto de

receber os Jogos Olímpicos do Rio de Janeiro, consideramos de suma importância a

participação desta Comissão de Turismo e Desporto nesse episódio.

Com a audiência pública, aqui proposta, acreditamos que poderemos ouvir todas

as partes envolvidas a fim de contribuir para a solução do problema e imediata aplicação

das verbas disponíveis. Por isso, peço o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento.

Sala das Sessões,        de julho de 2013.

Deputado Romário
(PSB/RJ)